44. — b) *De agendi ratione S. D. erga viduam d.ni Schilling scholae directoris.* - Est delicata quaestio, quae nendum iustitiae sed et caritatis officia attingit, nec tamen ex Actis clara ac perspicua undequaque est, adeoque aliquam perplexitatem in animo gignit. Quaeritur an Servus Dei in dimittenda, post obitum d.ni Schilling, eius vidua copiosa prole gravata, iustitiae caritatisve normas servaverit. Habetur, hac de re, depositio d.ni Theodori Koop (t. 53ⁱ), quae Servi Dei rectitudinem non omnino commendare videtur. Ipse testis quae refert, dicit a patre — qui in scholae directione defuncto d.no Schilling proxime successit (cf. p. 509, § 1401) — se audivisse.

Praemittit testis: « Attesto, perché sono stato invitato a farlo... Questo invito è stato causato da un avviso da parte mia: cioè desideravo che si rendessero note *anche delle cose meno buone* del parroco Ariëns... Qualche tempo fa avevo chiesto una intervista al Postulatore, e sono stato invitato anche in seguito a questa domanda » (Summ., p. 509, § 1402).

Subinde pergit testis enarrare: « ... Mio padre ha raccontato spesse volte *ciò che segue.* In quel tempo il signor Schilling era direttore della scuola. Questi lavorava molto per il dottor Ariëns; fino a sera avanzata e nelle prime ore della notte. Egli si ammalò di tisi e morì di quella malattia. Si diceva allora: ‘*Quell'uomo si è ammazzato a forza di lavorare per Ariëns*’. Mio padre successe al signor Schilling come direttore della scuola. Un giorno il dottor Ariëns disse a mio padre:

'Cerchiamo di far partire decentemente la vedova Schilling coi suoi figli (otto circa) altrove; altrimenti diverrà un grave carico finanziario per la nostra parrocchia'. Trovando assai strana questa idea del cappellano, mio padre non voleva in nessun modo cooperare alla realizzazione di quel progetto, e glielo disse senza tanti preamboli » (pp. 509 s., §§ 1401 et 1403).

Non constat autem quod Servus Dei propositum illud (dimittendi viduam « decentemente ») — quod ipsius testis patri admirationi et scandalo fuerat — exsecutus sit, nec plane constat quid significaret illud « decentemente ». Nec testis valuit ulterioribus Tribunalis interrogationibus, hac de re, pressius respondere (cf. *Ibid.*, p. 510).

45. — *Iudices* autem (cf. *Copia publ.*, p. 5/1, in fine) *haec de teste adnotarunt*, eum redarguentes de « spiritu contradictionis » et animo « praeiudiciis imbuto »:

« Testis Theodorus Koop est specialiter inductus propter deficien-
tiam Servi Dei circa curam pro vidua Schilling adhibitam. Iudicium
testis *non est omni exceptione maius*. Est homo qui spiritu contradic-
tionis ducitur et praeiudiciis imbuitur, uti clarissime patet *ex inter-
rogatione dominae Boerma-Schilling* ».

Equidem post multas peractas investigationes Postulator nomen et domicilium filiae *praedicti d.ni Schilling*, scil. *Mariae C. Petronel-
lae Boerma-Schilling* tandem cognovit. Quapropter Rev.mi *Iudices*,
quamvis Processui finis impositus esset et Actorum collatio peracta,
opportunum duxerunt, annuente Fidei Promotore, *praedictam mu-
lierem interrogare « tamquam contestem », in ordine ad depositio-
nem *praedicti testis Theodori Koop* (cf. *Summ.*, p. 574, § 1550), quoad
conditionem familiae Schilling.*

Ipsa d.na Boerma-Schilling (t. 93^{us} et ultimus), quae patre orba-
ta fuit cum esset aetate 5 annorum, asseruit in primis matrem (tunc
26 ann.) cum filiolis se transtulisse in urbem Amsterdam sex circ.
hebdomadas post obitum mariti. Subinde plures exposuit circum-
stantias, quibus appareret Servum Dei *iusta officia erga viduam eius-
que prolem non neglexisse*. Inter alia, haec refert:

« Dal 1908 al 1914 abitavo a Maarssen, dove il parroco Ariëns fu
il mio padre spirituale... Non ho mai udito da mia madre alcuna criti-
ca... riguardo al parroco Ariëns. Mia madre tornò ad Amsterdam di

propria iniziativa e molto volentieri. I miei parenti mi hanno riferito che, quando mia madre stava per partire da Enschede, il viceparroco Ariëns si offrì di prendere su di sé tutti gli obblighi della nostra educazione, se fosse stato necessario. Forse dipende da questo che sono stata circa sette anni al pensionato delle Suore Francescane... ».

Et pergit testis: « E' completamente inconcepibile che il parroco Ariëns avesse abbandonato qualcuno al suo destino. In breve, non posso immaginare che non avrebbe aiutato mia madre se fosse stato necessario. Mia madre non ha avuto mai preoccupazioni finanziarie, come ho già detto. Il parroco Ariëns ha avuto, dopo la nostra partenza, ancora contatto con mia madre » (*Summ.*, p. 575, §§ 1550 s.).

46. — Haec procul dubio positiva sunt quoad agendi modum Servi Dei. Etsi enim ab initio concepisset propositum dimittendi viudam Schilling (quantum deduci potest ex depositione testis Theodori Koop), nihilominus, correctionem a viro laico sibi factam aequo animo acceptans, mentem subinde mutavit, et iustitiae normas erga mulierem implevisse censendus est.

Quae quidem sufficere videntur ad purgandum Servum Dei ab adversa insinuatione. Nihilominus, si *ulteriores delucidationes* advenire possint, id profecto superfluum non erit in re tam gravi, ut nempe quaecumque umbra iniustitiae vel incuriae ex parte Servi Dei penitus depulsa manet.

47. — *De Servi Dei obedientia eiusque relationibus cum Episcopis.* - Plures testes referunt Servi Dei relationes cum suo Ordinario non semper bonas exstisse, ipsumque Archiepiscopum H. Van De Wetering eiusdem activitatibus socialibus et apostolicis non multum favisse aut propensum se ostendisse.

« Era comunemente noto — ait Rev. I. Beutener (t. 2^{us}) — che non vi era simpatia tra il Servo di Dio e l'Arcivescovo... » (*Summ.*, p. 15, ad 93; - cf. t. 23^{us}, p. 252, ad 93). Iosephus Van Schaik, circa activitates quibus Dei Servus parochus in Steenderen se impendebat, haec breviter adnotat:

« Ariëns non me ne parlò mai, né fece mai allusione a questo. Quello che so, lo ho dedotto dalle cose che, precisamente, mi diceva: da Mons. Van Wetering senza dubbio *gli era stato imposto di frenarsi...* » (p. 3, ad 9).

Ipse Servus Dei, etiamsi eius obedientia in exsequendis Archiepiscopi mandatis constans ac generosa fuerit, quantum refertur, debitam *reverentiam non semper servasse videtur*. Haud raro enim quibusdam verbis seu locutionibus usus est, quae iustum reverentiam et obsequium non satis exprimunt, aliisque admirationi fuerunt.

Rev. R. Peters (t. 4^{us}), viceparochus in Maarssen ann. 1908-1915, refert:

«Arrivò una decisione del Vescovo, che anticipava l'avviso della commissione vescovile la quale doveva studiare queste questioni dei sindacati. Allora il Servo di Dio si adirò, e disse: ‘Ci prendono per ragazzacci!’. Ma si rassegnò...» (p. 64, ad 29; cf. p. 66, ad 56).

Item *d.nus I. Gerardus Beutener* (t. 22^{us}): «Il Servo di Dio qualche volta si lasciava sfuggire: ‘Non è facile vivere sotto il dominio del Vescovo’» (p. 236, ad 62).

Et I. Van Schaik, quem nuper citavimus, addit: «Una volta ricevetti una lettera da Ariëns, nella quale mi diceva: ‘E’ colpa sua (scil. Archiepiscopi), se non mi sono recato alla riunione dell’associazione elettorale della parrocchia...» (p. 3, ad 9).

48. — Haec et alia testimonia satis ostendunt *difficultates* et *divergentias* sat notabiles, exstissee inter Archiepiscopum et Alfonsum Ariëns (quarum ipse Servus Dei conscius erat: cf. p. 514, § 1405), etsi Archiepiscopus bonam de eo opinionem plerumque habuisset, imo eius obedientiam, data occasione, laudaverit, uti refert *Ioannes H. Scholte op Reimer*, eiusdem secretarius («Ma lei è stato sempre un figlio ubbidientissimo della chiesa di Utrecht»: p. 514, § 1405).

Nec defuerunt eius benevolentiae signa: ut cum, an. 1919 eidem impetravit titulum «Camerarii pontificii» (cf. p. 514, § 1405; etc.).

Eam tamen Servi Dei obedientiam *Exc.mus Smit* (t. 34^{us}), *exemplarem* non dixerit: nam, ad Art. 93 se referens, adnotat:

«Il termine *esemplare* della prima linea mi pare un po’ esagerato. Lo stesso nella quinta linea, la formola: ‘mai nessuno dispiacere’ (quod nempe Servus Dei motivum alicuius ‘dispiacere’ suo Ordinario numquam dederit!). Pare che con le lezioni di inglese, di cui si parla nella 2^a linea, abbia avuto un poco l’intenzione di porre il Vescovo dinanzi al fatto compiuto» (p. 360, ad 3).